
РЕШЕНИЕ № 953/2019-КС

по делу № 023/06/34-361/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      27 июня 2019 года            г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ИП Волкова Н.Ю. (далее – Заявитель) на действия ФГК
ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное авиационное училище летчиков им.
героя советского союза  А.К. Серова» МО РФ при проведении закрытого
аукциона: «Текущий ремонт помещений 1, 4 и 5 этажей общежития для ИВС (г.
Краснодар, ул. Круговая 4/4, в/г №63, инв. 229)» (извещение №
0818100004219000021) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно в п.10 Раздела
«Техническое задание. Описание объекта закупки» установлено требование:
«Предоставить по требованию Заказчика - документы, подтверждающие
стоимость материалов и оборудования, используемых Подрядчиков (счета,
счет – фактуры, платежные документы)».

 Заказчиком представлены извещение о проведении аукциона,
документация, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами
которой не согласен, документация не противоречит нормам Закона о
контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное авиационное
училище летчиков им. героя советского союза А.К. Серова» МО РФ
проводился закрытый аукцион: «Текущий ремонт помещений 1, 4 и 5 этажей
общежития для ИВС (г. Краснодар, ул. Круговая 4/4, в/г №63, инв. 229)»
(извещение № 0818100004219000021).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 916 890,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.87 Закона о контрактной системе документация о
закрытом аукционе должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условий контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в



соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит Раздел IV «Техническое
задание. Описание объекта закупки», где Заказчиком установлены
требования по передаче Заказчику технических и иных документов по
завершению и сдаче работ: п.10 «Предоставить по требованию Заказчика -
документы, подтверждающие стоимость материалов и оборудования,
используемых Подрядчиков (счета, счет – фактуры, платежные документы)».

В соответствии с ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе Заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 710 ГК РФ в случаях, когда фактические расходы подрядчика
оказались меньше тех, которые учитывались при определении цены работы,
подрядчик сохраняет право на оплату работ по цене, предусмотренной
договором подряда, если заказчик не докажет, что полученная подрядчиком
экономия повлияла на качество выполненных работ. При этом в договоре
подряда может быть предусмотрено распределение полученной
подрядчиком экономии между сторонами.

Таким образом, оплата по контракту на выполнение подрядных работ
должна осуществляться по твердой цене, установленной контрактом,
независимо от фактических затрат подрядчика.

Ни Гражданский кодекс РФ, ни Закон о контрактной системе, никакой-либо
иной нормативный акт не обязывают подрядчика представлять заказчику
документы, подтверждающие произведенные подрядчиком затраты.



Если договором подряда не предусмотрена предварительная оплата
выполненной работы или отдельных ее этапов, заказчик обязан уплатить
подрядчику обусловленную цену после окончательной сдачи результатов
работы при условии, что работа выполнена надлежащим образом и в
согласованный срок, либо с согласия заказчика досрочно (п. 1 ст. 711 ГК РФ).
По смыслу п. 2 ст. 720 ГК РФ приемка подрядных работ осуществляется по
акту приемки, который и является основанием для оплаты выполненных
работ.

Аналогичная позиция содержится в постановлении Федерального
арбитражного суда Северо-Западного округа от 06.05.2014 N Ф07-2638/14.

Согласно Письма Минэкономразвития России от 14.11.2016г. №Д28и-3142, где
указано: «В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона N 44-ФЗ контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Законом N 44-
ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о
закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 2 статьи 34 Закона N 44-ФЗ при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь
срок исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством
Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены
контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта,
установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и
исполнении контракта изменение его условий не допускается, за
исключением случаев, предусмотренных указанной статьей и статьей 95
Закона N 44-ФЗ.

Частью 1 статьи 94 Закона N 44-ФЗ установлено, что исполнение контракта
включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и
направленных на достижение целей осуществления закупки путем
взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
соответствии с гражданским законодательством и Законом N 44-ФЗ, в том
числе приемку и оплату заказчиком поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, предусмотренных контрактом.

Учитывая изложенное, при надлежащем исполнении контракта после
подписания заказчиком акта приемки поставленного товара, выполненной
работы, оказанной услуги заказчик обязан оплатить поставленный товар,
выполненную работу, оказанную услугу по цене, определенной контрактом.

Таким образом, заказчик не вправе включать в контракт условие о
предоставлении поставщиком (подрядчиком, исполнителем) финансового



отчета о понесенных расходах и подтверждающих эти затраты копий
первичных бухгалтерских документов.

При этом в случае возникновения у поставщика (подрядчика, исполнителя)
экономии денежных средств после оплаты заказчиком поставленного
товара, выполненной работы, оказанной услуги по контракту такие
денежные средства заказчику не возвращаются».

Таким образом, установленное требование в п.10 Технического задания
противоречит ч.3 ст.7, ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе.

Данные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В Проекте контракта установленное в п.10 «Технического задания. Описание
объекта закупки» требование отсутствует.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

П р а в а ИП Волкова Н.Ю. не нарушены, участник включен в реестр
недобросовестных поставщиков.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Волкова Н.Ю. обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее



военное авиационное училище летчиков им. героя советского союза 
А.К. Серова» МО РФ нарушение ч.3 ст.7, ч.6 ст.31 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0818100004219000021).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


